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ABSTRAKT

Název práce:

Návrh stavby ročního tréninkového cyklu ve tlorbale

Cíle práce:

Cílem diplomové práce bude pokusit se navrhnout stavbu ročního tréninkového

cyklu pomocí porovnání a provedení rozboru ročního tréninkového cyklu v sezóně

2004/2005 českého a švýcarského prvoligového týmu se současným využitím

teoretických znalostí.

Flm·bal je jednou z nejmladších kolektivních spmtovních her, která od roku 1992,

kdy byla založena ČFBU, zaznamenala nebývalý rozmach. Oproti jiným sportům s delší

tradicí má florbal rezervy ve vzdělání, přesněji řečeno nedostatek písemného materiálu,

který by pomáhal trenérům v tréninkovém procesu.

Metoda:

Při zpracování této práce bude použita metoda návrhu a demonstrace, metoda

formativní evaluace a metoda komparace.

Výsledky:

Výsledkem diplomové práce bude návrh stavby ročního tréninkového cyklu. Roční

tréninkový cyklus bude charakterizován pomocí nespecifických a specifických

ukazatelů. Pomocí specifických ukazatelů budou charakterizovány jednotlivé

mikrocykly. Pro přehlednost budou výsledky prezentovány pomocí grafů a tabulek.

Klíčová slova:

florbal, roční tréninkový cyklus, mikrocyklus, tréninková jednotka, tréninkový

proces, stavba ročního tréninkového cyklu

ABSTRACT

Title:

Proposal of the model of annual floorball training cycle

Objectives:

The aim of my graduation theses will be the proposal of annual training cycle by

means of annual training cycle analyse in season 2004/2005 of Czech and Swiss

extraligue team and the usage of theoretic knowledge.

Floorball is one of the youngest indoor team sport since 1992 established by

CFBU with the noting unusual boom. Compared to other sports with longer tradition the

floorball has the reserves in knowledge, strictly speaking lack of written documentation

and material for help to coaches in training processes.

Methods:

There is the method of proposal and demonstration during elaboration of this task

as well as method of formative evaluation, method of juxtaposition.

Results:

The result of my graduation theses will be the proposal of annual training cycle.

The annual training cycle will be characterized by means of nonspecific and specific

indexes.

By means of specific indexes will be characterized particular microcycles.

For the clearness the results will be presented by means of diagrams and charts.

Keywords:

floorball, annual training cycle, microcycle, training unit, training process,

proposel of annual training cycle
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1 Úvod

Florbal je mladý ambiciózní sport, který v posledních letech zaznamenal v Evropě

obrovský boom. Mohli bychom říci, že florbal je levný a zábavný způsob trávení

volného času. Trend, který kromě klasické funkce kolektivní hry představuje i módní

proud, osobitý styl života a nespočet příležitosti seberealizace pro cílevědomé skupiny

lidí či jednotlivce. Florbal může být ale i vrcholový sport.

Situace na mezinárodním florbalovém poli je v posledních deseti, patnácti letech

stále podobná: první dvě místa pravidelně obsazují severské florbalové velmoci

Švédsko a Finsko, třetí Švýcarsko. V posledních šesti letech České republice patří

4. místo. Tak skončilo i květnové MS ve Švédsku v loňském roce. Pro jednu skupinu

lidí z florbalových řad to bylo po překvapivém, leč zaslouženém dmhém místě na MS

2004 ve Švýcarsku zklamání. Pro druhou skupinu lidí pohybující se ve florbale je to

však umístění, které odráží současné možnosti našeho mužského národního týmu.

Kde hledat příčiny tohoto relativně stálého stavu? Proč se český florbal

nepřibližuje tomu světovému?

Jako jedna se jeví malá členská základna v porovnání se severskými zeměmi.

Ve Švédsku bylo v polovině loňského roku evidováno téměř 132 800 hráčů s licencí,

ve Finsku téměř 39 100. v České republice 28 300 a ve Švýcarsku 29 000.

Další příčinu můžeme spatřit v tom, že ve Švédsku, Finsku i Švýcarsku se datují

počátky florbalu dál než u nás. Zatímco počátky florbalu ve Švédsku a Finsku spadají

do 70. a počátku 80. let minulého století, ve Švýcarsku do poloviny 80. let minulého

století, u nás kořeny můžeme nalézt až v počátcích 90. let minulého století. Současní

hráči českého národního týmu začínali s florbalem v pozdním věku - v 15ti - 18ti

letech. Většina z nich má hokejovou minulost v mládežnických kategoriích.

Ve Švédsku, Finsku a Švýcarsku současní reprezentanti hrají florbal již od nejútl~jšího

dětství.

Jednu z dalších příčin můžeme vidět v samotném přístupu jednotlivých hráM.

Hráči v zahraničí jsou zvyklí vedle společných tréninkú trénovat l-2krát v týdnu

individuálně podle předem daných individuálních plánů, které většinou všichni

dodržují. U nás se s tímto přístupem setkáváme sporadicky.
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Další příčina, asi jedna z nejdůležitějších, je neexistence propracovaného

jednotného tréninkového systému, neúplné vzdělání trenérů, nedostatečné množství

lektorl! školící nové trenéry a nedostatek odborné literatw·y.

Při tvorbě jednotného tréninkového systému je nutné vycházet z praxe, která by

však měla být podložena teoretick-ými východisky. Je možné využít poznatkí'i

z podobných sportovních odvětví (lední hokej). Je potřeba provést důkladné analýzy

ročních tréninkových cyklů, mikrocyklů a tréninkových jednotek především týmů

hrajících nejvyšší ligovou soutěž s využitím nespecifických i specifických tréninkových

ukazatelů. Bylo by třeba získat poznatky a zkušenosti od zahraničních trenérů, a to

nejenom při trénování konkrétních týmů, ale především při vzdělávání trenérů.

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala návrh stavby ročního tréninkového

cyklu s využitím analýzy ročních tréninkových cyklů českého a švýcarského

prvolígového týmu v sezóně 2004/5 a teoretických základů. Výsledky by pak mohly být

využity při tvorbě jednotného tréninkového systému, ale třeba i jako pomůcka trenérům

než bude tento systém vytvořen. Součástí práce je CD ROM, na kterém jsou

zaznamenány jednotlivé mikrocykly ročního tréninkového cyklu sledovaných týml!

pomocí struktury specifických tréninkových ukazatelů.
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2 Teoretická východiska sportovního tréninku

2.1 Řízení sportovního tréninku

Termínem řízení tréninkového procesu rozumíme racionální, vědomé

a zdůvodněné pokyny a zásahy do tréninku. V praxi se proces řízení uskutečňuje

prostřednictvím plánování, evidence, kontroly a vyhodnocování tréninkového procesu

(obrázek 1).

Stav trénovanosti, který je ve skutečnosti dán tělesným i psychick-ým stavem

sportovce, se mění v čase a lze ho záměrně ovlivňovat. Pok'Ud tento proces chceme řídit,

znamená to, že na základě diagnostiky budeme usilovat o změnu výchozího, resp.

průběžného stavu trénovanosti do nového žádoucího stavu.

2.1.1 Plánování

Cílem plánování Je připravit podmínky pro dlouhodobý rozvoj spmtovce

a vytvoření optimálmno modelu struktury tréninkového procesu. Plán umožňuje

racionální zdůvodnění obsahu trénink'U - z hlediska organizačního členění, výběru

tréninkových prostřed.b.."Ů, intenzity a objemu zatížení.

Plán vychází z důkladné analýzy předchozího období, neoddělitelnou součástí

plánování je kontrola tréninkového procesu~ zpětná vazba.

Podle délky období zpravidla rozlišujeme plány perspektivní, roční, operativní

(mezocyklu a mikrocyklu) a konspekt tréninkové jednotky (Choutka, 1991).

Plánování představuje nepřetržitý proces, plán znamená pouze výchozí pozici,

není to žádné dogma. Plán by měl být průběžně korigován a doplňován podle

výkonnosti, trénovanosti. Je důležité si zapamatovat, že sportovní výkon není

automaticky zajišťován splněním plánovaného tréninku, ale změnami, které trénink

vyvolal (Dovalil, 2002).
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Obrázek 1. Technologické schéma řízení tréninku

2.1.2 Evidence tréninku

Evidence tréninku se v širším pojetí často ztotožňuje s dokumentací tréninku.

V užším slova smyslu chápeme evidenci jako evidenci tréninkového a závodního

zatížení. O tom, zda během určité doby trénování dojde, či nedojde k požadovaným

změnám stavu trénovanosti a výkonnosti, rozhoduje převážnou měrou absolvovaný
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trénink, jeho míra specifičnosti a velikost zatížení. Zodpovědný přístup k tréninku proto

předpokládá dostatečné informace o druhu a velikosti zatížení, aby bylo možné


[…]


tým Chodova pouze 43 %, a zastoupení herních cvičení u týmu HCR je 12 % a u týmu

Chodova 18 %. Vyšší absolutní zastoupení jednotlivých složek podle obsahu zatížení je

opět na straně HCR.

Jestliže se podíváme na odehraná utkání, lze konstatovat, že mistrovských utkání

oba dva týmy odehrály stejný počet - HCR 26, Chodov 27. Když porovnáme

pohárová utkání, tak rozdi1 je pouze v jednom utkání v neprospěch Chodova. Pokud se

však zaměříme na přípravná utkání, tak HCR odehrál v RTC celkem 31 přípravných

utkání, a to v přípravném období (16), předzávodním období (5) a závodním období

(10). Tým Chodova odehrál pouze přípravná utkání v přípravném období (5).

Při porovnávání regenerace obou týmů jsme brali v potaz pouze společnou

regeneraci. Opět shledáváme, že tým HCR měl na programu větší počet hodin

regenerace než tým Chodova. Tento úd[~i je ale pravděpodobně zkreslen, protože u týmu

Chodova nebyly pro přípravné a předzávodní období dostupné informace o uskutečněné

regeneraci. Je otázkou, zda se regenerace uskutečnila a byla pouze opomenuta

v evidenci či nikoliv. Nesmíme také zapomenout, že regenerace byla u Chodova

ve větší nnre ponechána na samotných hráčích. A o tom nebyla žádná evidence vedena.
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Pokud bychom měli porovnat RTC výše uvedených týmů a RTC jiných

kolektivních sportů (lední hokej, házená) pomocí obecných ukazatelů, shledáme,

že tréninkové (resp. závodní) zatížení í u týmu HCR je v porovnání např. s ledním

hokejem, házenou poměrně nízké. Např. v ledním hokeji (Bukač, 1991) se uvádí v

RTC 440-510 tréninkových hodin a 80-100 utkání. V házené (Hrachovec, 2003) se

uvádí v RTC 312 tréninkových jednotek, 468 tréninkových hodin, 61 utkání, ll O hodin

regenerace.

b) návrh stavby RTC

Při návrhu stavby RTC jsme vycházeli z teoretických znalostí o struktuře RTC,

dále pak z anaJ.ýzy RTC výše uvedených týmů a v neposlední řadě i z vlastních

zkušenosti. Nebylo opomenuto ani to, že flm·bal, i přes rozrůstající se členskou

základnu, stále patří mezí malé, neolympijské sporty a hráči i v nejvyšší domácí soutěží

vedle trénování pracují nebo studují (srovnej: fotbal, lední hokej, házená, basketbal).

Míkrocykly jsou nejdůležitějšími skladebními prvky plánovité tréninkové

činnosti, a proto pomocí nich byla navržena stavba RTC. V mikrocyklech jsou obsah

a zatížení různých tréninkových jednotek podřízeny celkovému záměru míkrocyklu.

Tento záměr vyplývá z místa tohoto rnikrocyklu v RTC a z požadavků na herní výkon.

Pří stavbě RTC byly využity rnikrocykly kondiční, herně rozvíjející, kontrolní,

vylaďovací, soutěžní, regenerační. Toto členění opět nevylučuje, aby jednotlivé

rnikrocykly v RTC nebyly kombinacemi podle aktuálních potřeb. V souvislosti

s organizací celého ročního tréninkového cyklu byl týden chápán jako rnikrocyklus.

V praxi, podle potřeby, je možné, aby byl i kratší nebo delší (např. třídenní, desetidenní)

V charakteristice jednotlivých mikrocyklů, které byly využity v rámci RTC, byly

vyjádřeny v hrubých rysech základní tréninkové tendence. Tyto údaje však nemohou

vystihnout veškerou členitost praktického tréninku. Mohou však posloužit jako základní

schémata, která mohou být aktualizována podle dosaženého stavu a potřeb.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo sestavení návrhu stavby ročního tréninkového cyklu

ve florbale s využitím analýzy a komparace ročních tréninkových cyklů českého

a švýcarského prvoligového týmu na základě nespecifických a specifických ukazatelů.

Byla provedena analýza a následná komparace ročních tréninkových cyklů sezóny

2004/2005 prvoligových týmů za jednotlivá období - přípravné, předzávodní, závodní

a přechodné- pomocí nespecifických a specifických ukazatelů. Jednotlivé výsledky jsou

zobrazeny a popsány v této práci. Můžeme konstatovat, že podstatný rozchl je v objemu

tréninkového zatíže1ú během celého ročního tréninkového cyklu. Objem tréninkového

zatížení charakterizují nespecifické ukazatele - počet dnů zatížení, počet tréninkových

jednotek, počet tréninkových hodin, počet hodin regenerace. Ve všech těchto

ukazatelích dosahoval zahraniční tým vyšších hodnot. Objem závodního zatížení, které

v tomto případě představovala všechna odehraná utkání, dosahoval vyšších hodnot

u týmu HCR. Velký rozdíl je především mezi odehranými přípravnými utkáními.

Obsah tréninkového zatížení charakterizují specifické tréninkové ukazatele. V tomto

případě bylo zjištěno, že jsou téměř shodné.

Návrh stavby ročního tréninkového cyklu byl proveden pomocí vymezení

a charakteristik jednotlivých období (přípravné, předzávodní, závodní, přechodné),

zařazením a využitím jednotlivých mikrocyklů do ročního tréninkového cyklu. N ávrh

ročm1w tréninkového cyklu byl vytvořen pomocí stejných kritérii, nespecifických

a specifických ukazatelú, kterých bylo využito při analýze a komparaci ročních

tréninkových cyklů prvoligových týmů.

Zdokumentované údaje pochopitelně nemohou postihnout veškerou členitost

a bohatost praktického trénink-u. Mohou však sloužit jako základní schémata, které

s určitou tolerancí podléhají aktualizaci podle dosaženého stavu i potřeb.
