Posudek vedoucího práce

Návrh stavby ročního tréninkového cyklu ve florbalu

Michaela Cepková

Diplomní úkol je zpracován na 68 stranách, bibliografie cituje 11 literárních pramenů a 4 internetové odkazy. Celý text je doplněn 5 přílohami a CD se záznamem tréninkových jednotek. Práce má logickou stavbu a členění kapitol vystihuje potřeby práce.

Autorka vypracovávala práci dlouhou dobu, v celém průběhu se střídala období s minimální aktivitou a období s téměř frenetickou činností. Bohužel oba tyto přístupy nepřispívají promyšlenému a cílenému přístupu k tvorbě práce.

Autorka si zvolila téma práce v závislosti na své specializaci a zároveň na své mimofakultní činnosti (trenérka florbalu). Z tohoto důvodu se snažil celý text zaměřit spíše do praktických oblastí, které může trenér využít pro svou práci. Analýza ročních tréninkových cyklů a následný návrh modelů stavby ročního tréninkového cyklu se zaměřením na stavbu mikrocyklů je velmi významným počinem pro florbal, který ještě nemá hlubší teoretické zázemí v dané oblasti. O to více práce autorka vykonala při analýze jednotlivých tréninkových jednotek a jejich sumaci, které následně posloužily jako východisko pro tvorbu modelů. Celý přístup je o to cennější, že diplomantka získala data i ze špičkového zahraničního klubu

Diplomantka pracovala samostatně, s potřebnou aktivitou. Její přínos k tématu a jeho zpracování je přiměřený, ale celkový výsledek by mohl přinést v optimální situaci více informací i závěrů.

Výsledné hodnocení bude záviset na schopnosti diplomantky odpovědět na otázky při obhajobě práce.

Doc. PaedDr. Tomáš Perič, PhD.

V Praze, dne 8.5.2007